Librería Puvill

LIBROS ANTIGUOS

Boters, 10 BARCELONA 2-España

107
55.000

2 roed.

DE VIRIS ILLUSTRIBUS
IN CASTELLA VETERI
SOC. JESU INGRESSIS
ET IN ITALIA EXSTINCTIS
LIBRI II.
A U C T O R E
JOANNE ANDREA NAVARRETE.

BONONIÆ MDCCXCIII.

EX TYPOGRAPHIA SANCTI THOMÆ AQUINATIS
SUPERIORUM FACULTATE.

2000 INDOUS

ET TAISSEURS

1900

A U P O U A

1900 INDOUS

P R Æ F A T I O .

Eorum res gestas enarraturus, qui apud nos virtutum laude floruerunt non vulgari, illud ante omnia servare constitui, nihil ut huc afferrem, quod certum exploratumque non esset: et siquid aliquando non ita compertum occurreret, id ego vel omnino missum facerem, vel in medio certe relinquerem. Itaque ex iis, quæ dicam, nonnulla egomet vidi; multa ab aliis accepi, quæ viderunt ipsi; pleraque ex illis depprompsi literis, quæ in singulorum obitu ad reliquos provinciæ Socios dimittebantur. Quas quidem literas, cum a viris notæ probitatis et fidei conscriptæ fuerint, nemo jure suspectas habere poterit. Sed quoniam ex ejusmodi literis non paucæ desiderantur, aliæque brevissimæ sunt, neque aliud vix continent, quam extremos decedentium actus; propterea quosdam ego prætermisi, quorum alioqui nomina haud postremum in hoc opere locum obtinere debuissent. In his Josephum Ontannionum censendum judico, Josephum item Martinezium, et Antonium Villafannium, veteranos et probatissimos Sacerdotes: lectissimos quoque juvenes Franciscum Pavonium, et Joannem Antonium Bellidum: atque ex Adjutorum numero Joachimum Ayerbium, et Augustinum Martinezium: quorum

facta colligere non licuit, ut in aliquam exactæ narrationis formam redigerentur; vel quia nullus ab initio ea perscripsit; vel quia temporum injuria, quæ fuerant scripta, perierunt. Non deerunt fortasse aliqui, qui hos, aut iis suppare in hoc Virorum illustrium catalogo requirant: sed exiguum rerum ipsorum notitiam assecutus, malui nihil de illis, quam parum scribere, ne præclaram, quam apud omnes obtinuerunt, virtutis opinionem narratione minus justa detererem. Inter eos vero, quorum acta recensenda suscepi, non alium tenere ordinem statui, nisi quem singulorum designat obitus, ut omnes, cujuscunque classis fuerint, eodem ego discrimine habeam, quo mors illos habuit. Eam autem operis partitionem commodissimam existimavi, si omnia duobus complectar libris: in quorum primum illos conjiciam, qui ante Societatis eversionem; in alterum, qui post illam defuncti sunt vita.

In verborum delectu sic studui esse diligens, ut non propterea multa non usurpaverim, quæ nusquam apud Ciceronem invenientur. Placet enim in hac parte sententia Cl. Edmundi Campiani, qui fidem catholicam, quam scriptis propugnaverat validissimis, apud Londinenses fuso deinde sanguine confirmavit. Is, cum Pragæ rhetoricam traderet, suos hortabatur auditores, ut quoad ejus fieri posset, Ciceronem exquisitissime referrent et exprimerent: nihilque extra illum assumerent, quod non ingens utilitas, aut necessitas flagitaret. Eam autem utilitatem interpretatur, cum vim, lucem, pon-

dus , securitatem apportet aliqua dictio , qua repudiata , vel obscuritas , vel error , vel offensio non modica bonorum hominum jure timeri debeat . Nempe (ait cap. 5. de imitatione rhetor.) apud Ciceronem perpessio , non passio invenitur . Num propterea Christiani non audebimus Christi passionem totidem literis et syllabis enuntiare ? Per me quidem potius in Tiberim omnia Ciceronis opera projectantur , quam bujus unius dictiunculae jactura fiat . Idemque existimat de vocibus pœnitentia , sacramentum , testamentum vetus et novum , quas constat non idem apud veteres significasse , quod modo apud Christianos . Hujus ego disertissimi , sanctissimique viri exemplo non dubitaverim prædicta nomina , aliaque illis affinia recipere , quæ jam consensio fidelium , ipsaque verborum religio consecravit .

AUCTORIS PROTESTATIO

Quæcunque in his Libris referam de virtutibus, aut miraculis quorumdam Virorum illustrium, ea me non alio sensu accipere, vel accipi ab ullo velle profiteor, nisi quo illa solent, quæ humana duntaxat auctoritate nituntur, ut Urbani VIII. decretis obediam, et S. R. Ecclesiae, cuius est earum rerum iudicium, debitum præstem obsequium.

INDEX

VIRORUM ILLUSTRIUM

Quorum Vitæ in hoc Libro continentur.

	Pag.
Franciscus Atela .	1
Joannes Baptista Cosius .	39
Emmanuel Amezqueta .	54
Josephus Fernanzius .	71
Antonius Salgadus .	81
Adrianus Antonius Crucius .	97
Emmanuel Lanza .	110
Emmanuel Cancela .	133
Josephus Joachimus Echaurius .	161
Augustinus Cardaverazius .	166
Joannes Martinus Zubiria .	219
Emmanuel Mazia .	224
Franciscus Xaverius Camus .	239
Josephus Aztina .	267
Gabriel de Barco .	277
Petrus Calatayudius .	284

I N D I
M I R U M I L L A T R I A V

V I D I T

D. Josephus De Bonis Clericus Regularis S. Pauli , &
in Eccl. Metrop. Bonon. Pœnit. pro Eminentiss. ac Re-
verendiss. Domino D. Andrea Cardinali Joannetto , Ord.
S. Benedicti , Congregat. Camaldul. Archiep. Bonon. &
S. R. I. Principe .

Die 28. Januarii 1793.

I M P R I M A T U R.

Fr. Aloysius Maria Ceruti Vic. Gen. S. Officii Bonon.

1

DE VIRIS ILLUSTRIBUS
IN CASTELLA VETERI
SOCIETATEM JESU INGRESSIS
ET IN EXILIO EXSTINCTIS

LIBER I.

FRANCISCUS ATELA.

In Cantabriæ oppidulo, cui nomen est Munguia, ortum habuit è parentibus nobilitate conspicuis Franciscus Atela, die decima quinta Maii, anno septingentesimo primo supra millesimum. Puerili ætate transacta, cum eleganter scribere didicisset, et arithmeticæ rudimentis esset imbutus, missus est Matritum, ubi munus in regiis officinis obtinuit, unde plurimos ad honoratiora quæque munia gradum fecisse, compertum est. Eandem sibi sortem Franciscus poterat polliceri, quippe cui et acris ingenii vis, et in expediendis quæ demandata essent, assiduitas et solertia inerat quam maxima. Sed divinæ providentiæ beneficio, cuius est homines, etiam per ignotas eis ambages, ad illud vitæ genus invitare, et allicere, quod unicuique maxime accommodatum sit ad salutem; postquam viam illam ad seculi honores pronam inierat, eidemque per aliquot annos institerat, cogitationes suas et consilia ad alia omnia convertit. Coepit nimurum sedulo secum ipse reputare, præcepta spes altioris fortunæ quam facile posset eum deludere: si votis responderet eventus, quam pungentibus curarum aculeis esset interim exagitandus: demum, si terrena omnia è sententia succederent, quot quantisque periculis animæ salus esset objecta. His diu multumque perpensis, et adjunctis ad Deum precibus pro ipsius voluntate exploranda, tandem firmissime apud se constituit, ex incepto vitæ cursu in Societatem Jesu, tanquam ex obnoxio tempestatibus mari in

a

tu-

tutissimum portum , sese recipere . Sed vidit , simulque doluit , cum vigesimum jam ætatis annum excessisset , quin grammaticam ne à limine quidem salutasset , fieri nullo modo posse , ut Patribus Societatis latini sermonis expers adscriberetur : quare , ut hunc obicem quam primum è medio tolleret , animum induxit Villamgarsiam sine mora proficisci , ubi grammaticis præceptionibus quam citissime imbuendum se fore sperabat . Est autem Villagarsia (ut aliquam ejus loci notitiam præmittam , de quo loco sæpius meminisse opus erit) in late patentibus Vaccæorum campis oppidum non ignobile , cui multum celebritatis accessit ex ibidem erecto Societatis Jesu Collegio : in quo et Tirocinium constitutum erat , et Seminarium , pro adolescentibus Societatis ad omnem virtutem , et humanitatem informandis : pro externis autem discipulis Scholæ etiam erant percelebres , in quas pueri latine scire cupientes è remotis totius Regni provinciis frequentissimi conveniebant . Huc igitur cum venisset Franciscus , statim spinosa illa grammaticæ rudimenta summa cum aviditate devorare cœpit : tantaque animi contentione usus est , et tam strenuam in addiscendis præceptis , iisdemque exercendis operam adhibuit , ut brevissimo undecim mensium spatio latinæ linguæ cognitionem sit adeptus . Id cum Superioribus innotuisset , ipsique facto periculo , sic habere probassent , cumque de honestis illius moribus , et præclaris animi dotibus certiores jam facti essent ; solicitis ejusdem preceptibus annuendum esse censuerunt : itaque in Societatem admissus est Villægarsiæ die decima tertia Februarii ann. 1723.

Tirocinium ingressus , licet jam esset ætate provectus , tamen propter Deum repuerascere non erubuit : nec solum ad Societatis regulas acta , cogitataque sua componere studuit , sed minutiora etiam perfectionis consilia , quæ primæ illius institutionis maxime sunt propria , et in quibus tanquam exiguis seminibus , spes magnarum olim frugum includitur , diligenter observabat . Illa rerum humanarum despicientia , quam , cum adhuc in Curia degeret , animo inseverat , non parum hic adolevit , easque radices egit , ut in ubiores deinde fructus excreverit . Altero probationis anno , ut ibi mos obtinuit , in Seminarium sé transferre jussus , ut literis humanioribus vacaret , eas sic adamavit , ut non solum hic impense fructuoseque co-

lue-

luerit, sed etiam cum severioribus disciplinis incumberet, multam in eis operam subsecivis horis collocaret: quo etiam tempore, ut copiosiorem purioremque de Græcorum fontibus eruditio nem hauriret, eorum linguam didicit. Absolutis studiis, in quibus semper et ingenii, et doctrinæ laude excelluit, et tertia probatione peracta, in id sedulo incubuit, ut demandata sibi munera, quam accuratissime posset, expleret.

Vallisoleti primum, in Collegio Ambrosiano studiorum inferiorum Præfектus designatus, humanitatem, et rhetorican docuit. Cum autem sciret, boni Præceptoris eas esse partes, ut discipulos cum cæteros quoslibet, tum maxime ætate adhuc teneros ad pietatem cum literis conjungendam excitet; nihil eorum prætermittebat, quæ in eum possent finem conferre. Nam occasione vel ex opportunis Auctorum, quos prælegebat, sententiis nata, vel aliunde quæsita, pueros ad amorem virtutis, et vitii fugam frequenter incitabat: et, quod maximum, ac efficacissimum incitamenti genus est, idipsum quotidiano suo exemplo efficere nunquam destitit. Apprime circumspectus et gravis, in vultu, in incessu, in totius corporis habitu singularem modestiam præferebat: sed tamen ita gravis, ut comitatis æque memor, suavissimis unumquemque verbis alloqueretur: unde discipulorum amorem pariter, ac reverentiam sibi conciliabat. Tantaque inter illos de Magistri virtute invaluit opinio, ut eorum quidam de Præfecto studiorum, ut assolet, cum altero colloquens, pervagatam de illo existimationem his verbis expresserit: *Magister noster in corde Jesu habitare dicitur*. Quod non tam veluti a puerō dictum, quam a majoribus in pueros derivatum, accipiendum est. Deinde Aristotelis philosophicos libros ibidem interpretatus est tanto ingenii acumine, tanta soliditate doctrinæ, ut et ipse præclari Philosophi nomen sit adeptus, et auditores magno scientiæ apparatu è sua schola instructos emiserit.

Demenso autem artium curriculo, cum jam ad altiora, ut moris erat, provehendus esset videretur, denuo rhetorica, et poetica tractare compulsus est. Cum enim Franciscus Rabagus, qui Provinciæ Castellanæ tunc prærerat, præstantissimum aliquem inter subditos disquireret, quem Villamgarsiam in Seminarii Magistrum destinaret; oculos in Atelam conjectit, qui tum

ob integratatem vitæ, tum ob politioris literaturæ copiam ap-
tissimus sibi visus est, sub cuius disciplina Societatis adolescen-
tibus et magna in literis fieret accessio, et de religiosæ perfe-
ctionis studio nihil decederet. Neque hoc gravissimi viri judi-
cium, qui in dignoscendis ac dijudicandis cujusque dotibus sa-
gacissimus erat, parum ad Atelæ pertinet commendationem. Is
autem nihil habuit moræ, quin imperata perficeret, sed Vil-
lamgarsiam veniens, dum suæ non parcit operæ, omnes injunc-
ti officii partes diligenter implevit. Illud in primis curavit, ut
et sua docendi, et discipulorum discendi ratio ad communem
Societatis studiorum rationem conformaretur. Deinde, ut juve-
nes singulorum verborum proprietatem, et continentis oratio-
nis venustatem ac elegantiam melius imbiberent, eos tantum
prælegebat Auctores, in quibus incorruptæ latinitatis succus, et
quasi sanguis continetur, hosque discipulis etiam in posterum
maxime commendabat: erga illos vero, qui fucatam dicendi ra-
tionem, seu verius garrulitatem consequantur, despectionem, et
odium inspirabat. Eumque industriae suæ retulit fructum, ut
literis humanioribus, deterso si quod eis adhæserat luto, magnus
in Seminario Villagariensi nitor accesserit, qui deinceps ab hoc
initio magis increbuit, indeque in alias etiam per universam
Provinciam scholas emanavit. Denique, ut nullam amœnioris
culturæ partem negligeret, rudimenta Græcæ linguae, in qua
jam ipse processerat, discipulis ibidem tradidit.

Inde Palentiam missus est, ubi Theologiam Scholasticam,
et Moralem alternis annis explicuit, domesticis de re morali
collationibus similiter præfuit, et eorum examini in Episcopi
Curia semper interfuit, qui Sacerdotia peterent, aut pro con-
fessionibus excipiendis essent probandi. His omnibus obeundis
muneribus tantam perspicacis ingenii subtilitatem, tam divitem
solidioris doctrinæ copiam ostendit, ut, quem ipse non qua-
rebat, magnum omnium plausum, et acclamationem invenie-
rit. Nec minore dicendi è suggestu laude præstítit, ad quod
munus multa SS. Patrum lectione instructus accessit: quare O-
rator doctus, eloquens, ac singulari animarum zelo præditus
apud gravissimos quosque semper audivit. Ex iis Illustrissimus
quidam Episcopus, inter Hispaniæ Præsules præclaris dotibus
commendatissimus, cum de paræneticis quibusdam orationibus,

quas

quas Atela ad Virgines Deo votas habuerat , aliquid inaudisset , illas videndi desiderio captus est : quas cum legisset , ita probavit , ut eas sibi habere omnino voluerit . Ardentis ejus pro salute animarum studii , et fundatissimæ doctrinæ fama , cum longe ultra Palentinos fines excurreret , molestam illi per id tempus , et negotii plenam attulit occupationem . Infelix quædam femina Religiosa multum , quæ humana est infirmitas , de officio decesserat , et Palentiam ad quoddam Virginum Cœnobium est amanda . Hujus curam Supremus fidei Quæsitor Francisco Atelæ commisit , qui magnæ caritatis officia diu erga illam exhibuit , confessionibus ejus excipiendis , instructionibus , et consolationibus adhibendis . Quæ dum exequitur , non caritatis modo , sed patientiæ quoque præclara edidit documenta . Cum enim ad Cœnobium , ut jussa perageret , statis diebus accedebat ; vel diutius expectandum , dum sibi aditus ad Religiosæ cellam pateret , unde ipsa pedem efferre ob nervorum contractionem non poterat ; vel illiberaliter ab illis excipiebatur , quibus ingrata erat Atelæ ad id muneris designatio . At ipse nihil hæc pensi habens , molestias quaslibet imperturbato lætoque animo devorabat , dum feminam in rectam , a qua declinaverat , viam revocaret , revocatam in eadem confirmaret : in quo sane non inutilem operam collocavit .

Docendi munere perfunctum , cum Superiores aptissimum eum judicarent ad religiosam disciplinam promovendam , aliorum regimini destinarunt . Ac primum eidem Palentino Collegio præesse jussus est : ubi licet suam ad omnes curam extenderet , præcipua quadam solicitudine in Societatis juvenes intendebat , qui recens e tirocinio digressi , illuc ad Philosophiam addiscendam commigrabant . Memini (quippe unus eorum ipse fui) quam ardentes faces et universis , et singulis admoveret , ut in studia literarum omni ope , atque opere incumberent , simulque nervos omnes contenderent , ne quid propterea de Christianæ Philosophiæ perfectione remitterent . Eos aliquando in privatum Sacellum evocatos ad solidarum virtutum amorem ferventi exhortatione incitabat : frequentius eorumdem colloquiis , à prandio , et à coena haberi solitis , intererat : ibique suavissimis verbis , opportunisque exemplis ex historia præsertim domestica desumptis , quales Societatis Scholastici esse deberent ,
quasi

quasi aliud agens, admonebat. Deinde Patribus, qui Vallisoleti in tertia probatione exercebantur, Instructor datus est; quod munus virum exigebat, qualis erat Atela, scientia morali, et mystica præstantem, et in omnibus Instituti nostri partibus ap prime versatum. Paucis post annis Collegium Pompelonense administravit, in quo etiam religiosæ perfectionis, et literarum studium, assiduamque in spiritualibus ministeriis operam multum promovit. Ubique autem, ut ab omnibus sibi subditis sedulam domesticæ disciplinæ custodiam exigebat, ita etiam eorumdem commodis attente invigilabat, atque, ut erat magno excelsoque animo, liberaliter providebat. Cujus rei hoc unum proferam argumentum. Postquam Palentini Collegii renuntiatus est Rector, de constituenda suburbana Villa cogitavit, in quam Philosophi nostri feriatis à schola diebus relaxandi animi causa concederent. Multæ, nec leves huic operi perficiendo difficultates intercedebant, quæ minus constantem animum ab incepto deterruerent. Nec deerant, qui Collegium ære jam alieno gravatum, exædificatione illa magis obærandnm fore timerent. Sed Rector, spe illa fretus, quæ nunquam confundit; et exemplo sibi proposito sanctissimi Fundatoris Ignatii, qui in magnis etiam rei familiaris angustiis idem Romæ, atque in eundem finem effecit; quod jam inierat consilium, urgere perrexit. Itaque pecunia ab amicis, et notis corrogata, vineam cum adjuncto agro coemit, quam solido muro cinxit: in ea domum, et Sacellum extruxit: pomariumque pulcherri mum plantavit, multis feracium, ac diversarum arborum ordinibus distinctum. Quæ omnia tam solicite properavit, ut paucis post mensibus Philosophi in eam Villam consuetis vocationum diebus divertere potuerint; cum ante id tempus precaria in eum finem domo uterentur, quæ perincommoda erat, et cuius aditu externis hominibus non poterat interdici.

Sed quanquam splendore doctrinæ, et prudentiæ laude, quarum in docendi, et gubernandi munere singulare specimen dedit, magnam de se Franciscus opinionem concitavit; in reliquis tamen ministeriis, quæ ad spiritualem animorum cultu ram maxime pertinent, nihilo minus commendabilem se præbuit. Dum scientiis docendis incumbebat, cui operi bonam vitæ suæ partem impendit, mirabantur plerique, tantum tem po-

poris ad juvandos in spiritu proximos homini superesse, quantum alii, ab literariis occupationibus liberi, invenire vix possent. Sed cum esset ingenio, ac doctrina præstantissimus, et in agendo navus et impiger; cum item otio desidi nihil concederet, quieti vero et honestæ recreationi non parum detraheret; discipulis quidem nulla in re deerat, aliis autem, ipsius opera uti volentibus, se se liberalissime commodabat. Itaque non modo confessionibus excipiendis, et habendis concionibus, sed visitandis etiam carceribus, et nosocomiis, interdum quoque sacris expeditionibus in circumjecta oppida obeundis omnes hominum ordines in via salutis adjuvabat. Postquam vero magisterii et gubernationis curis fuit expeditus, Pompelone Palentiam regressus, ibidem emendandis civium moribus, ac pietati fovendæ ad ultimam fere vitæ clausulam indefesse adlaboravit. Ibi, præter Congregationem, quam Bonæ mortis appellant, alteram etiam ei Superiores commiserunt, quæ Schola Mariana dicitur. Hanc magno populorum commodo sub initium hujus seculi erexit P. Hieronymus Dutarius, qui è literaria palæstra, in qua magno sapientium plausu versabatur, ad evangelizandum pauperibus prosiliens, plurimas Hispaniæ urbes sacris Missionibus lustravit, et Compostellæ felici, sed præcoci morte correptus est anno 1717, ætatis suæ 47. Quicunque suum illi Scholæ nomen dedisset, intra breve, ac definitum temporis spatium et testamentum condere, et generalem antea vitæ confessionem facere tenebatur: scenicis actibus, taurorumque agitandorum spectaculis interesse, severe omnibus interdictum: aliisque id genus consiliis dirigebantur, quæ ad mihiendum peccati fomitem, et virtutis augendum studium valabant quamplurimum. In eam nobilissimi Equites, gravissimi Sacerdotes, atque adeo Illustrissimi Episcopi adscribi petebant: nec tamen cæteri è plebe homines excludebantur, ut latius optimæ institutionis fructus effunderetur, qui sane uberrimus erat in ejus Scholæ alumnis, eumque ad ipsorum etiam domesticos, atque ad alios bene multos iidem derivabant. Neque solum in Societatis Collegiis, sed alibi etiam constituta erat Schola Mariana, ut Virovescæ, Secontiæ, Tydes, et Ponte Reginæ: quo plerumque aliquis è propinqui Collegii Patribus quotannis accedebat, ut Scholæ alumnis per spiritualia exercitia novas

vas adderet vires, ad Christiana officia perfectius adimplenda, et specialem Deiparæ Virginis cultum exhibendum.

His ergo Marianis Sodalibus, qui Palentiae per amplum ac pulcherrimum pro ipsorum functionibus Sacellum excitaverant, cum praefectus fuisse Atela, omnes industriæ suæ vires eo consultit, ut ipsi ad pix Sodalitatis regulas vitam suam component, et in virtutes uniuscujusque statui maxime proprias diligentissime incumberent. Nec parvum operæ suæ fructum referebat: nam Sodales illi, etsi conditione dispare, omnes tamen humilitatis, ac pietatis officia pari studio intra Scholam obibant, et extra illam modestia, et honestate morum inter reliquos cives facile dignoscebantur. Cum autem exercitiis S. Ignatii singulis annis, juxta instituti sui normam per octo dierum spatum vacabant, tunc enimvero ardens Patris Atelæ zelus emicabat. Ut enim spirituali eorum saluti majorem in modum consuleret, ipse suæ valetudinis curam negligebat: et in proponendis meditationibus, habendisque hortationibus, et instructionibus adeo laborabat impense, ut vires eum pene deficerent, opusque haberet interdum supra lectum tantisper decumbere, ut lassum defatigatione corpus reficeret; unde ad suos novo impetu, novoque conatu redibat. Atque his S. Ignatii exercitationibus non modo Marianæ Scholæ discipulos excoluit, sed multi etiam alii ejus opera inducti sunt, ut hoc præsentissimo remedio ad purgandos, et confirmandos in virtute animos uterentur. Unde longo annorum tractu quinques quotannis, vel eo etiam amplius illa exercitia diversis auditorum classibus meditanda proposuit. Nam præter Scholæ Marianæ alumnos, et viri, et feminæ, et Scholastici Palentini, singuli eorum ordines singulis hebdomadis, magna frequentia in ædem nostram accurrebant, ubi sub Atelæ directione sacris commentationibus exercebantur, indeque in sua tecta multis onusti donis cœlestibus discedebant. Præterea, cum Illustrissimus Episcopus Andreas Bustamantius optime nosset Atelæ in hoc spiritualium armorum genere tractando dexteritatem, quotquot sacræ erant Ordinibus initiandi, per plurimos annos ad eum sæpe remisit, ut prius sub illius ductu his exercitiis operam darent. Hi autem, dum consuetum Ordinationum tempus appetebat, magnis copiis Palentiam adventabant, eisdemque

que in Sacello Marianæ Scholæ congregatis P. Franciscus non modo prioris hebdomadæ meditationes gravissima dictione exponebat , sed multa etiam alia pertractabat , quæ Sacerdotii candidatis maxime convenienterent .

Quod autem in his , aliisque publicis exhortationibus , et privatis etiam consiliis seminabat , postmodum copiose demetebat , cum ad confessiones audiendas pro sacro tribunali se deret . In quo sane ministerio illud magnam partem visus est obtinuisse , quod olim a Deo enixe fuerat deprecatus . Jam enim ab anno hujus seculi quadragesimo quarto , ut ex commentariolo autographo constat , quod ipse proprio sanguine , annuente Superiore , obsignavit , magna sibi bona cœlestia , et Spiritus Sancti dona flagrantissimis votis optabat , eademque a Deo , meritis Beatissimæ Virginis interpositis , instantissime deposcebat , ut heroica scilicet virtutum opera exequeretur . Ibi ergo inter alia multa , quæ humillime rogat : „ Peto , inquit , „ nulli unquam in tota vita mea præesse , nisi illis duntaxat „ animabus , quas in ministerio audiendi confessiones , vel gu- „ bernandi , et dirigendi ad cœlum animas , Sacerdotalis ju- „ risdictio , et potestas sibi subjectas necessario agnoscit : a quo „ Præsulatu tam longe sum ut abhorream , ut potius petam „ plurimos mihi ejusmodi gubernandos assumere , hosque ma- „ xime pauperes , despctos , infirmos , affictos , et quotquot „ ob aliquam specialem necessitatem mea opera indigeant „ . Hæ preces , Apostolico viro dignæ , non irritæ cecidere : nam plurimi utriusque sexus , omnium ordinum , omniumque æta- tum illum conscientiæ suæ arbitrum quæsierunt : multos , qui carcere , aut infirmitate detinebantur , ipse libenter conveniebat : plures etiam Sacras Virgines vel præsens voce , vel ab sens scriptis literis ad singulare virtutis studium inflammavit . Ut autem in hoc spirituali magisterio rectum teneret iter , et scopulos declinaret , in quos vel discipuli , vel ipsi etiam Magistri nonnunquam miserabiliter impegerunt , multam non morali modo , sed mysticæ quoque Theologiae operam dedit . Nam præter alios Ascetas , tres illos celebres Ludovicos Granatensem , a Ponte , et a Palma ; Godinium item , Jacobum Alva- rum , et Regueram non tantum legerat , sed pene etiam im- biberat , eorumque compendia sibi comparaverat , ut ipsorum

præcepta , cum usus esset , haberet in promptu . His adjutus præsidiis , adhibitoque frequenti ad Patrem lumen recursu , plures animas , quæ se ejus directioni permiserant , ad eminentem perfectionis gradum evexit . Quas inter ejusdem Francisci sororem commemorare non desinam , quæ in Lermensi Monasterio religiosam professa vitam , optimi fratrī consiliis , quocum epistolare commercium inierat , tam innocentis , et austerae vitae genus instituit , idque tam perseveranter , et humiliter tenuit , ut Deus illam multis , extraordinariisque donis coelestibus cumulaverit .

Hi autem ex ordine secularium , qui frequenter ad eum , ut conscientiam deponerent , accedebant , non satis habebat ipse , si letales vitarent noxas , sed ad leves etiam cavendas , et ad virtutem sedulo consectandam inducebat . In quo tam fructuosus fuit ejus labor , ut is , qui illorum confessiones interdum excepit , absente videlicet , vel ægrotante Francisco , integrerrimos eorum mores , et in æterna salute procuranda solertiam magnopere admiraretur . In iis erat innupta quædam femina , ad quam in spirituali via sine offensione dirigendam magna discretione ac prudentia , nec minore doctrina opus erat . Nam Deus hinc singularibus illam gratiis dignabatur ; inde vero Dæmoni tantam adversus eam potestatem permiserat , ut (quod B. Eustochio Patavinæ , aliisque sanctissimis feminis , ac viris evenisse , gravissimi Scriptores hominum memoriaræ prodidere) ipsam multis annis obsederit , atque miserandum in modum vexaverit . Sæpe enim eam aut in puteum præcipitem dabat , aut sublimem e trabibus suspendebat : nunc in longinqua , et prærupta loca brevissimo tempore deportabat , indeque citissime reducebat : nunc domi , marmoream veluti statuam , tanto pondere sistebat immotam , atque rigentem , ut illam dimovere loco , aut ejus saltem inflectere digitum robustissimi quique non possent : denique frequenter eam crudelissime diverberabat , dirisque torquebat modis , omnium scilicet distractione membrorum , tanto cum crepitantium ossium stridere , ut adstantibus horrorem pariter , et commiserationem incuteret .

Sed in his Diaboliciſ machinis dissolvendis ostendere voluisse videtur Deus , quantum P. Francisco dominium adver-

sus Satanam concessisset : aut illud certe significatum , testatumque mortalibus voluit , quam efficax nempe sit animarum ducis imperium , ad clientes suos e Dæmonum fraudibus , et insultibus liberandos . Nam quoties illa pia æque ac miseranda femina prædictis Diaboli insectationibus premebatur ; missa ad illam schedula , cui solum Atelæ nomen esset inscriptum , aut hujus etiam mandato per internuntium misso , ut e loco recederet , cui erat affixa ; statim tenebrionis miseri artes , et machinationes omnes in fumos abibant : ipseque vel abscedebat omnino , vel liberam saltem relinquebat , et expeditam feminam , quæ hos plerumque conflictus ingeminandis suavissimus Jesu ac Mariæ nominibus , aut alia quapiam pia exclamatione finiebat . Quoniam vero multoties haud ita facile intenosceres , an mulier sponte sua , anne malignus hostis per ipsam quædam et loqueretur , et ageret ; Franciscus pro ea , qua pollebat sagacitate ac prudentia , illius dicta factaque attentissime dispiciebat , omniaque ad sanctissimæ doctrinæ canones , et spiritualium Magistrorum regulas expendebat . Et postquam , rebus mature perpensis , opportunisque factis periculis invenit , mulierem , etsi a maligno spiritu obsessam ac divexatam , interius tamen Spiritu Dei agi , proculque ab omni fictionis labore paratam mentem habere ad cœlestes satus excipiendo et confovendos ; tunc omnem suam industriam ad illam excolendam et perficiendam adhibuit . Ipsa vero diligent culturæ , ac divinis influxibus ita respondit , ut copiosum ediderit fructum vitæ non innocentis modo , sed pietatis etiam operibus plenæ , et christianis ornatæ virtutibus , inter quas illa eminebat , quam Macarius veri Christiani , alii Electorum propriam esse notam affirmant , humilitas nempe singularis : unde apud plerosque civium mulieris sanctæ famam obtinuit .

Atque hæc ego fusiore forsan calamo propterea persequor , non quod mulieris , quantumvis piæ , laudes texere decreverim ; sed quia Francisco nostro prudentiæ , et industriæ , nec non discretionis spiritum laudem , quæ nonnihil inde detrita est , asserendam fuisse censuerim : tum etiam eo vel maxime , quod ex hujus occasione feminæ dirigendæ , Deus eidem Francisco , licet jam sponte currenti , majus tamen ad perfectionem incitamentum adjecerit . Neque enim novum est , aut insuetum ,

ut cœlestis Pater, qui nonnumquam revelat parvulis, quæ abscondita sunt a sapientibus, hos etiam per illos aliquando instructos et admonitos velit. Prædicta igitur mulier, quæ scribere nunquam didicerat, sed Confessarii jussu literas eatenus depingebat, quantum sat erat, ut caperentur, epistolam ad Atelam dedit, quæ magnos huic ad virtutem animos addidit, ut mox dicam. Hic autem mulieris epistolam latine subjiciam, additis tantum interpunctionibus, quæ in autographo Hispano non extant.

„ Gratia Domini nostri nobis adsit, dilectissime in Christo Pater. Tuam in spiritualibus progressionem quam vehe-
 „ menter cupiam, haud equidem possim verbis exprimere. Si
 „ efficere possem, ut ipse in omnibus Angelus esses, æque ni-
 „ mirum in cogitationibus, ac verbis, et operationibus tuis;
 „ vel ut solam ossium coagmentationem haberet, cætera purus
 „ fores spiritus; novit utique Dominus, id me quovis etiam
 „ durissimo pacto effecturam. Cum autem intimam tui cum Christo
 „ unionem tantopere aveam, hæc tibi, quæ jam dico, pro-
 „ ponenda censui. Humilis esto, silentii studiosus, tecum ip-
 „ so in secreto cordis habitans, omnia hominum colloquia va-
 „ na declinans, cum assidua mentis in Deum elevatione, cum
 „ profunda demissione ac reverentia, piaque ac solicita inten-
 „ tione divini Servatoris nostri glorificandi. Conare, quantum
 „ poteris, ut emundatam conscientiam habeas per humilem con-
 „ fessionem, cum firmo emendationis proposito, magna que de-
 „ testatione, et ingenti dolore peccatorum omnium, exposi-
 „ tis coram Deo universis ærumnis, et perturbationibus animi,
 „ ut ipse, quippe tam potens Rex, divini sui amoris radium
 „ emittat, quo eas mitiget, omnesque fallaces concupiscentiæ mo-
 „ tus contineantur. Sensus item externos pariter, et internos
 „ caute custodias, ut ne rebus vanis inhæreas: magnam quip-
 „ pe perniciem incurret, quisquis inanibus phantasmatis immo-
 „ retur: inde enim facile inclinabimus ad viliora, unde pro-
 „ fectus nostri jacturam faciemus, et iratis ab Deo oculis as-
 „ piciemur. Cor tuum assidue lugeat, et sensus tanquam emor-
 „ tui sint ad risum. Esto diligens, nunquamque desidiosus in Dei
 „ servitio: nullius rei cupidus, nisi solius Dei gloriæ, et pro-
 „ gloria Dei paratus ad quælibet toleranda. Præcipue vero dum

„sacris operaberis, divinumque persolves officium, omnem
 „aliam curam à te procul abigas, et cor tuum in utraque
 „functione Salvatoris Cordi copuletur, omni excusso torpo-
 „re ac desidia: et quanquam in reliquis etiam precibus, piis-
 „que exercitiis eodem te modo geras, oportet, singulari ta-
 „men studio in duobus prædictis istuc efficies: et ubique te
 „Domino offeras, ejusque Divinæ voluntati committas, ut
 „tanquam moderator omnium, quæ in te sunt, de iis pro-
 „arbitrio suo et nunc, et in ævum omne decernat. Hæc om-
 „nia et alia, quæ egomet, ut sum adeo inepta, plane non
 „capiro, Deus à te requirit. Id tibi demum edico, Deum
 „cor tuum exigere: absit itaque, ut per nos unquam stet,
 „quominus illud sibi præbeamus: quin potius in medio Cor-
 „de ipsius nostra itidem corda sistamus, ut omnes istorum
 „labes ipse, utpote flagrantissimus ignis, absumat in flammis
 „caritatis erga peccatores fratres nostros, et in flammis timo-
 „ris, ne unquam ab eo, quod sibi placitum fuerit, deficia-
 „mus, atque levissimorum quorumcunque defectum vel um-
 „bram ipsam à nobis propulsemus; in flammis denique amo-
 „ris, quæ sunt videlicet pennæ, quibus simplicium adinstar
 „columbarum ad eminentem mysteriorum Dei contemplatio-
 „nem evolemus: quæ omnia à tam benigno Domino ita pror-
 „sus expecto. „

Has literas Franciscus, cum esset humilis, adeoque à
 quolibet etiam inferiore doceri paratus, et insuper in virtuti-
 bus proficiendi avidissimus, tanquam à Deo mitterentur, ac-
 cepit: eisque perfectis, ad ipsarum calcem hæc inter alia sub-
 junxit: „Vellem equidem modo creaturarum omnium, quæ
 „te, Domine, venerari neverunt, vires et facultates unus
 „ego continere universas, ut earumdem singulas adorationes
 „et obsequia in unum cuncta conflarem, eorumque quasi suc-
 „cum ab omni admixtione secretum tibi tanquam tantillum
 „munuscum devoverem: nam revera minuta sunt omnia co-
 „ram te, o immensurabilis et infinita Majestas! sed minutias
 „nostras ipse aliquo in pretio habere, in eisque tibi compla-
 „cere consuevisti; cum utique scias, nos plura, potiorave præ-
 „tare non posse. Sed et cum minora quam pro viribus agi-
 „mus, quod malum, aut imperfectum sit, solitus es miseri-

„, cor-

„ corditer dissimulare , et quæ proprius à perfectione absunt ,
 „ paterna clementia et amore secernere , ut ea remunereris .
 „ Ego vero quam ad me mittis instructionem , quanta maxima
 „ possum reverentia suscipio . Tuum ipsius Cor immortales ti-
 „ bi pro tanto dono gratias habeat : Sanctissima Mater tua ,
 „ et qui tuus putabatur Pater , eas tibi pariter agant : Sanctus
 „ item Michael , meusque S. P. Ignatius , et quotquot An-
 „ geli , Sancti , ac Justi precibus suis , ut hanc ad me hor-
 „ tationem dirigeres , effecerunt , grates tibi referant universi .
 „ Tu autem , liberalissime Donator , et Rex munificentissime ,
 „ uberem et cumulatissimam gratiam mihi dona , ut quæcun-
 „ que misericorditer imperas , ipse perficiam . O si peccato-
 „ rum meorum penitus obliviscerere ! O si me tandem è servitu-
 „ te mearum affectionum eximeres ! O utinam me humilem
 „ efficias , mansuetum , caritate flagrantem , silentii studiosum ,
 „ patientem , castum instar Angeli , sine macula vel umbra ,
 „ quæ ne involuntarie quidem abhorreat ab Angelica ista vir-
 „ tute , quæ in pectore tuo adeo in honore est . Ipse quidem
 „ profiteor , me tuum esse , tuæque voluntati me totum per-
 „ mittere , ut tecum agas , prout tibi libitum fuerit : tantum-
 „ modo ita omnia disponas , ut tibi semper ego placeam ,
 „ measque cogitationes , et consilia omnia ad gloriam tuam , et
 „ animarum commoda unice dirigam . Cœlum ac terram tes-
 „ tor , ita me velle ; tibique omnibus animi mei viribus ita
 „ confirmo . Ipsa die Apparitionis S. Michaelis 1746. Opus
 „ manuum tuarum , tibi devotum = Franciscus Christi Cru-
 „ cifixi .

Hæc nimirum erat aviditas , ardensque studium , quo Fran-
 ciscus suæ perfectioni inhiabat : hoc vehemens virtutum om-
 nium desiderium , et laudabilis sane conatus , quo illas à Deo
 exposcebat . Cum autem initium sapientiæ , quæ ipsa virtus
 est , verissima sit disciplinæ concupiscentia , non temere qui-
 vis inde conjecerit , multum in virtutibus profecisse , qui eas
 et tam ardenter ambiebat , et tam enixe à Domino efflagita-
 bat . Nec facile profecto fuisse , in excolendis perficiendis
 que aliis , quod hactenus diximus , adeo strenuam , assiduam ,
 fructuosamqne operam collocasse , nisi foret ipse sui perfi-
 ciendi studiosus , et quotidianæ in virtutibus progressionis val-

de

de sollicitus. De illius ergo virtutibus, quanquam non pauca sparsim jam indicavi, singillatim modo dicturus, eos in primis proferam testes, qui Franciscum intime noverunt: duos præsertim maxime incorruptos, quorum altero Franciscus, dum vixit, familiarissime usus est: alter Francisco per aliquot annos, eosque vitæ ipsius postremos, à sacris confessionibus fuit. Deinde, quod maximum ad faciendam fidem pondus habere debet, ex ejusdem Francisci commentariis haud pauca depromam. Ipse enim, attentos pietatis cultores imitatus, animi sui sensa, pia vota, præcipuaque Deo ferventius inserviendi proposita sëpe in scriptis referebat, cum ne illa memoria exciderent, tum etiam ut vigilantiam excitaret, siquidem prescribendi solicitude studium augere solet observandi. Hæc autem scripta (quæ fors fortuna servavit, cum innumera alia et in communi illo præproperæ expulsionis naufragio, et in itinere Italico interierint) pleraque subscripta sunt proprio ipsius Francisci sanguine, quem ipse, inficto sibi vulnere Superiorum permisso, è pectore eliciebat. Hispano idiomate conscripta sunt omnia, uno dempto latino, quod cæteris aliquanto est spissius: omniaque dignissima plane sunt, quæ integra excriberentur, cum suavissimos pietatis sensus erga Deum ac Santos, demississimam sui opinionem, infatigabilem juvandi proximos animum, et insatiabilem sitim proprius ad Deum per crucem accedendi undique spirent. In fusiore gestorum ejus narratione locum obtinere poterunt non importunum: hic autem ego has veluti tabulas interdum exhibeo, ut ea confirmem, quæ de illius virtutibus jam dicam.

Imaginandi facultatem nobilissimam nactus erat Franciscus, qui hoc naturæ dono mirifice adjutus est, ad fidei supernaturalis perfectionem et vigorem augendum. In quæ enim objecta imaginationis suæ vim ipse dirigeret, illa non aspiciebat modo, sed penitus introspiciebat, et quasi manibus correctabat. Cum autem, ratione duce, ipsaque fide magistra, phantasiam ille suam non solum à noxiis severe compesceret, sed ab inutilibus etiam rebus continere satageret, in altissimas fidei nostræ veritates, gravissimaque Religionis principia suas frequentissime cogitationes intendebat. Atque illa quidem non tantum firmissima mentis adhæsione credebat, sed attenta in-

super longaque meditatione contemplabatur. Indeque siebat, ut de Deo, Deique operibus cum familiaribus colloqui in deliciis haberet: quibus in colloquiis tam alte nonnunquam rebus immergebatur divinis, ut pene extra se rapi videretur. Sæpius his in collocutionibus accidit, ut abrupto sermone, tacitus et immotus diu consisteret, eo tantum statuæ dissimilis, quod facies ejus alterna mutabatur variatione coloris, nunc rubei tanquam ignis, nunc adinstar ceræ subpallidi, juxta diversum scilicet flammæ illius accessum, sive recessum, à qua ipse agitabatur interne: eamque sanctam commotionem placidissimæ ut plurimum excipiebant lacrymæ, suavissimæque et iteratae JESU, et MARIÆ invocationes. Etiam in vulgaribus vitæ socialis actionibus, Deum fide præsentem intueri ac revereri, ex modesta vultus, totiusque corporis compositione indicabat. In sanctioribus vero, præsertimque dum diuinam offerret Hostiam, in qua offerenda horæ fere dodrantem impendebat, non facile dictu est, quantam gravitatem ac reverentiam exhiberet, cum etiam in adstantibus eam ipse excitaret. Cum autem Deum è cœlo sacerrimis verbis jam jam erat evocaturus, deincepsque dum præsentem in ara contuebatur, sacro quodam horrore ita corripiebatur, ut exterius quoque tremore concuti animadverterent, qui ei sacrificanti ministrabant: quod omnes vividæ illius fidei, summæquæ reverentiæ tribuebant. Peractoque sacrificio, ægre ferebat à colloqiis et amplexibus inhabitantis in se Dei vel tantillum impediri.

Excellens hoc fidei donum magnis ille precibus exoraverat, quippe in commentario illo latino, de quo supra meminimus, ita Deum per Virginem Matrem jam olim deprecabatur: „Peto fidem magnam, et pro ea confirmanda intelligenteriam sacrarum Scripturarum, ut ab Ecclesia Catholica Apostolica Romana intelliguntur: et præterea humillimam subjectionem, piamente et intimam affectionem ad credendum omnia omnino revelata, et ab Ecclesia sancta proposita, ea nimirum amplectendo non solum humiliter, sed etiam de vota, et amanter: ac proinde ex hac hora pro tota vita mea, et maxime pro supremo articulo mortis profiteor omnibus articulos Symboli Apostolorum, et Athanasii, et quidquid

„ quid præterea vel continetur in Scripturis Sanctis , vel de-
 „ finivit Ecclesia super omnem , et super quamlibet in parti-
 „ culari materiam , vel punctum , quod sive ad fidem , sive
 „ ad mores juxta ejusdem Ecclesiæ sensum quoquomodo per-
 „ tinere videatur . Detestorque , et abominor omnes omnino
 „ errores , hæreses , schismata , et quidquid ab Ecclesiæ regu-
 „ la , quæ firmamentum est , et columna veritatis , quovis pac-
 „ to vel latum unguem discedere videatur . „ Hoc modo in
 fide fundatus , et stabilis , ita crevit in cognitione Domini nos-
 tri , et Salvatoris Jesu Christi , ut in hoc mundo nihil opta-
 ret ardentius , quam ut publicum suæ fidei testimonium Deo ,
 Angelis , et hominibus exhiberet per acerbissimum , et imma-
 ne martyrium . Id ille sæpius testatus est familiarissimo suo ;
 sed tam asseveranter , ac serio , ut sanguis , inter affirmandum ,
 ad oculos , et genas , totamque faciem copiosius accurreret , qua-
 si jam effundi gestiret .

Spem fidei supparem à Deo perenni bonorum omnium
 fonte obtinuisse Franciscum , vel inde tantum conjiceres , quod
 animum ad egregia paratum , ab omnique inani formidine va-
 cuum gerebat . Nimirum in eo factis expressum vidisses , quod
 S. Ignatius suis optabat in filiis : *ut se ipsi vincerent , timores-
 que ab sese omnes abjicerent , qui Dei fiduciam minuerent , im-
 pedirentque quominus spem omnem in uno Deo reponerent , ac lo-
 carent .* (Hist. Soc. p. I. l. 9.) Hoc præclarum consilium Fran-
 ciscus sæpius in actionem deduxit . Dum Collegium regeret Pa-
 lentinum , Villam , ut in loco significavi , a fundamentis ex-
 truxit , aliaque ad templi nitorem augendum , quæ mox di-
 cam , effecit ; cum annuis Collegium illud redditibus tam mo-
 dicis uteretur , ut alendis Sociis vix unquam sufficerent . At
 Franciscus , cui pectus erat fiduciæ plenum , divinæ providen-
 tiæ thesauris confisus , quæ animo designaverat , eadem porro
 urgere non destitit . Nec tamen unquam propterea sibi subdi-
 tos minus liberaliter habuit : nam siquid interdum de Collegii
 arca in eos sumptus distraxerat , mox de largitionibus amico-
 rum , quos multos et opibus , et dignitate præstantes sibi con-
 ciliaverat , reponenda curavit . Cum autem divinam largitatem
 humanis , ac perituriis in rebus tam prolixe beneficam experi-
 retur , magnas inde spes ejus vires accepit , ut in spiritualibus

maxime sibi adfuturam esse consideret ; cum ut ipse proficeret , tum etiam ut eos , quos in eisdem promovendos suscep- perat , recte dirigeret . Quidam e subditis , nescio quid rerum suarum consulturus , ad Franciscum accessit : is autem , audi- tis quæ proposita sibi fuerant , sacrum codicem arripit , ubi sors tulit , aperit , legit : paucisque lectis versiculis , subditus , quod sibi in præsentia maxime opportunum erat , accepit .

Ipse vero Franciscus cœlestia , et æterna bona , quæ Deus fidelibus servis daturum esse recepit , ut ardenter desiderabat , ita etiam sperabat fidenter , de iisdemque frequentissima , et suavissima intermiscebatur colloquia . Omnes sensuum voluptates , quantumlibet innocentes sint et honestæ , omnia terrena solatia , quidquid denique in hac rerum universitate dulce , ac jucundum est , dum ad liquidissima supernæ patriæ gaudia con- ferret (conferebat autem sæpiissime) omnia , inquam , veluti puerilia oblectamenta , seu verius tanquam stercora reputabat . Fre- quenter proinde cum S. P. Ignatio solitus erat exclamare : Heu ! quam sordet terra , dum Cœlum aspicio ! In publicis ejus ad populum orationibus , quæ vel totæ de hoc erant ar- gumento , vel saltem illud obiter attingebant , in alium mutari virum , seque ipsum excedere videbatur . Non raro tamen , licet singulari prædictum eloquentia , verba illum deficiebant , ut auditoribus omnia significaret , quæ ipse de felicissima Bea- torum sede , immensoque illo deliciarum pelago cogitatione comprehenderat . Multus fuit in evolvendis operibus , quæ sub Dionysii Areopagitæ nomine circumferuntur : et in eorum Auc- tòrem præcipuo quodam ferebatur affectu , propterea quod de Deo , ac divinis magnifice loquitur , illiusque stilum eo de no- mine adamabat , quod animum suum intime pervaderet , op- timeque cum ipsius loquendi ratione congrueret : unde etiam ipse de Deo et altissime sentire , et optime sperare , non par- rum ex ea lectione didicerat .

Non ideo tamen spes illius impugnationibus caruit : quin potius ipse in adversariis suis fatetur interdum , magno se ti- more concuti , dum ea , quæ sibi a Deo objicienda essent , re- putabat ; postremasque Dæmonis oppugnations in suæ mortis articulo valde expavescere . Sed in his animi dimicationibus , assumens scutum fidei , in eo omnia tela nequissimi ignea ex- tin-

tinguebat , sicque spem suam servabat illæsam . Nempe ad infinita Redemptoris nostri merita , et immensam ejus clemenciam recurrebat , cuius ad conspectum mala eum merita non amplius deterrebant . Id suis Francisci verbis , quibus hinc vitalitatem suam , inde Dei misericordiam exaggerat , melius explicabo . Sic enim suis in codicillis scribit : „ Et quoniam cœlestes Spiritus illi mundissimi , et purissimi admirarentur , et stupeant necesse est , si me viderint cœlos introeuntem , age , „ Salvator humanissime , ostenta Redemptionem tuam , et „ da novam gloriam Spiritibus illis beatissimis , novamque occasionem laudandi , et magnificandi inexhaustas et incomprehensibiles divitias misericordiæ tuæ , in salvando me , omnium utique impiorum impiissimo , sordidorum sordidissimo , „ et perditorum perditissimo . Sic fiet , ut me ad conspectum tuum in cœlorum sublimia deducto , resonet illa cœlestis „ Aula novo cantico celebrante magnitudinem Redemptionis „ tuæ , et miserationum tuarum inenarrabilium , quæ sunt profecto super omnia opera tua . „ Tam ingeniosa est humilis in Deo fiducia , ut unde maxime timere quis posset , majus inde sperandi argumentum desumat .

Jam caritatem illius erga Deum ex iis , quæ in proximos propter Deum effecit , satisque in superioribus indicavi , nemo non agnoverit . Sed quoniam fieri profecto potest , ut cum quis aliis prædicaverit (quod vel ipse Gentium Apostolus pertimescebat) reprobus nihilominus efficiatur ; non satis habebat Franciscus , si quam plurimos ad Deum prædicatione sua , aliisque Apostolicis ministeriis adduceret , nisi se ipse Deo , quam intime posset , conjungeret . Quam ut assequeretur conjunctionem , ea cavere solcite studuit , quæ illi quomodolibet adversantur , iisque pari solicitudine insistere , quæ ad eandem conflandam maxime juvant . Etenim viginti minimum ante obitum annis ex firmissima animi sententia proposuit (istudque propositum suo sanguine obsignatum testatumque voluit) Deo unice vivere , assiduaque vigilantia in eo inserviendo excubare : omnia item oblectamenta sibi denegare , quæ Dei voluntati consentanea non esse dignosceret , eumque præ anima , et vita sua diligere . Quam vero diligens in his adimplendis propositis fuerit , quantumque inde profecerit , ex eo manifeste colligitur ,

quod paucis post mensibus non jam proposito , sed concepto voto ad ea se obstrinxit , quæ magnam viri perfectionem , magnamque in Deum caritatem ostendunt . Hoc Francisci votum cum proœmio , quod ipse voto præmisit , quamvis longiusculum sit , hic juvat exscribere : sic enim , credo , melius apparebit , quanto Dei amore flagraret , quantoque peccati dolore tabesceret .

„ Altissime Rex , inquit , supreme , et immortalis seculorum „ Imperator , rerum omnium Creator omnipotens , Salvator An- „ gelosum , hominumque Redemptor , Electorum Glorificator , „ justusque vivorum , et mortuorum Judex ! pulcherrimus uti- „ que , et amabilis es super omnem modum , cunctasque creatas „ excedis unus pulchritudines : quæ quidem omnes ad te adum- „ brata quædam lineamenta sunt , leniterque pressa vestigia , ex „ te tanquam exemplari , aut imagine substantiali tui Patris exor- „ ta . O prima totius pulchritudinis idea , et exemplar ! Ego te „ adoro , non prout dignus es : quæ enim adorationes arcanæ , „ ineffabili , et plusquam supremæ Majestati tuae non debentur ? „ certus equidem sum , cuncta Beatorum obsequia eousque non „ attigisse . Verumtamen ego te , quantum eniti possum , adoro : „ et quidem , quod ad voluntatem , et intimum mei cordis affec- „ tum attinet , iis omnibus adorationibus , quæ tibi ab orbe con- „ dito exhibetæ sunt , atque per interminatam æternitatem sunt „ exhibendæ . Totis animi mei viribus odi , et execror non mor- „ do quidquid honori tuo detraxi , dum sacrilega , et Diabolica „ audacia , et arrogantia , temerarioque ausu toties te offendit ; „ verum omnia etiam temporis momenta , quæ frustra consum- „ psi , aut omittendo bono , quod exequi possem , aut illud im- „ perfecte , ac negligenter executus , neque opera mea ita ad un- „ guem exigens , ut ipse requiris , o infinita , et inaccessible „ perfectio ! Ecquis , cum te læserit , oculos in cœlum ausit at- „ tollere ? Ecquis lætitiae locum in corde suo concesserit , post- „ quam tibi semel fuerit ingratus ? Enimvero animæ , quæ de „ te aliquid sapit , Inferni loco est rubor ille ac verecundia , quam „ ex offensa tua capit , o summum incomprehensibile Bonum , „ pulcherrimumque , et originale totius boni centrum ! Ignor- „ verisne mihi peccata mea , equidem nescio : quanquam mag- „ no mihi solatio est , nescio quid intimæ fiduciæ , quacum cle-

, men-

„ mentia tua dulcedo me fovet assidue. Sed , licet mihi , uti
 „ spero , peperceris ; nihilominus ego te offendi : et saepius ,
 „ et infinite te offendi : et effrenata ac temeraria impudentia
 „ offendite . Quis unquam mihi hanc labem eluet , quod tui
 „ proditor fuerim ? per integrum aeternitatem futurum est ve-
 „ rum , me irreverenter te habuisse , o infinite veneranda Ma-
 „ jestas ! Nisi tua infinita sapientia , et omnipotentia id impe-
 „ diret , vererer , ne in ipso celo , et in mediis beatitudinis
 „ gaudiis (ubi per misericordiam tuam aeternum te videre
 „ confido) prae pudore mortuus conciderem . Ah ! per temet-
 „ ipsum , precor , perque tui cordis dulcedinem ; ne me ite-
 „ rum peccare permittas : sed lava , purifica , excoque , extor-
 „ re , exure , et cola me , atque expime ad arbitrium tuum
 „ quibuslibet meis incommodis , dummodo ego amplius te non
 „ offendam , et ipse me ad tuam voluntatis , et cordis amus-
 „ sim reficias . „

„ Animam meam , et corpus in sacrificium accipe , cum
 „ omnibus facultatibus meis , habitibus , ac donis naturalibus ,
 „ et supernaturalibus , cogitationibus , verbis , et quidquid ego
 „ sum cum toto meo libero arbitrio , quam latissime in de-
 „ liberando patet . Ex intimo cordis affectu tibi denuo sacri-
 „ fico omnia mea vota , oblationes , renuntiationes , proposita ,
 „ et quidquid unquam aut mente concepi , aut lingua significa-
 „ vi , aut calamo expressi , quod oculis tuis gratum acciderit .
 „ Nunc autem accipe votum , quod tibi recenter nuncupo ,
 „ habendi nimirum in omnibus actionibus , seu operationibus
 „ meis interioribus , vel exterioribus , cujuscunque illae condi-
 „ tionis sint ; ea tamen lege , ut plena cum deliberatione et
 „ advertentia illas exequar , non vero praecipitatus aliquo ne-
 „ gotio , vel occupatione , quae nimis mentem abripiat : haben-
 „ di , inquam , in eis intentionem puram , simplicem , et rec-
 „ tam , easque efficiendi unice propter gloriam tuam , et ani-
 „ marum salutem , quin meis commodis inserviam , aut pro-
 „ pensionibus , et insinuationibus amoris proprii morem geram .
 „ Est autem mihi animus , jam nunc ad te recta dirigere ,
 „ sine obliquitatibus , aut ambagibus voluntatis , omnes illas
 „ actiones , quas tractu temporis fecerim , praecipitata mente
 „ ab aliqua solicitudine , aut intensa attentione ad studium ,

„ ad

„ ad negotium etc. Tuam autem clementiam deprecor, ut in
 „ hujusmodi eventibus sanctorum inspirationum pulsationibus
 „ cor meum excites, ut mens mea minus s^epe divagetur, vel,
 „ si fieri posset, omnino nunquam. Tibi etiam exhibeo ma-
 „ nipulum illum (jam enim me intelligis) quem scis, me ti-
 „ bi exhibere solitum esse: ipse autem benedices omnia, et
 „ nos bene voles et amabis, nosque tui erimus, et tu noster
 „ eris. Volo autem, ut votum hoc solum me obliget sub
 „ peccato veniali: quod si hujus occasione voti in aliquem
 „ scrupulorum labyrinthum aliquando devenerim, jam nunc
 „ decerno, ut ex illo temporis puncto non me amplius obs-
 „ tringat. Sub iisque conditionibus illud emisi in die Ascen-
 „ sionis Domini, anno 1746. et meo sanguine subscripsi in
 „ die Pentecostes ejusdem anni. Qui ex toto corde suo desi-
 „ derat esse victim^a, et holocaustum perfectum amoris tui,
 „ o Jesu, Verbum Patris, et Virginis Fili^m Franciscus Chris-
 „ ti Crucifixi. „ Hoc modo Franciscus, ut ardentem in Deum
 testaretur amorem, corpus et animam suam in illius perpe-
 tuum, et integrum, simul et rationabile obsequium obtulit.

Ex eodem amoris in Deum fonte cadebat singulare illud studium, quo quæcunque ad Dei cultum, ac religionem spec-
 tant, diligenter et exquisite procurabat. Erat ille quidem ita
 a natura comparatus, ut in iis, quæ ad publicum, et com-
 mune bonum pertinebant, magnificus esset, et splendidus,
 quanquam alioqui in privatis suis rebus vix mediocritatem at-
 tingeret. At cum de divino cultu, et templi ornatu ageretur,
 nativam hominis excelsitatem stimulante religione, vix repe-
 riebat in terris, quod suis responderet optatis. Aurum, ar-
 gentum, lapilli, et gemmæ, quidquid denique hominibus in
 pretio, et honore est, multum apud ipsum de communi æstima-
 tione excidebant, et tantum non lutum ea reputabat, unde sæ-
 pius in eam vocem erumpebat: Oh! quis Empyrei fragmen
 haberet, ad habitaculum divinæ Majestati pro illius dignitate
 constituendum! Inexplebile hoc honorandi Numinis votum, si
 minus ut optabat, explevit; at certe ut poterat, exequi non
 desiit. Palentia præsertim, et Pompe lone, ubi Sociorum re-
 gimen tenuit, nihil non tentavit, ut sacram supellectilem quam
 pretiosissimam, et elegantissimam posset, pro templi usu adhi-
 be-

ret. Cum autem his sumptibus Collegiorum proventus non ex æquo suppeterent, Franciscus quorundam Præsulum, aliorumque Ecclesiasticorum, et secularium virorum, apud quos gratia valebat, liberalitatem implorabat: qui pro viri amicitia, proque pietate causæ large illi subveniebant. Sed quanquam magnis ille verisque grati animi significationibus ea dona excipiebat, nunquam tamen ejus pio desiderio videbantur æqualia. Unde quidam, qui ejus pro domo Dei zelum optime noverat, solitus erat dicere: Franciscum, ut quæ ad majorem Dei cultum meditabatur, omnia exequeretur, regios thesauros, modo sibi permetterentur, in eam rem integros exhausturum. In his vero religionis actibus, ad quos exercendos aliorum ope non indigebat, tanta animi contentione, tam reverenti corporis dispositione insistebat, tanquam Deum præsentem oculis intueretur. Seu mente oraret, seu lingua, adeo ab omni alio sensibili objecto alienatus apparebat, ut affatim ostenderet, quam alte rebus divinis, quas animo volvebat, immergeretur.

Jam vero in ea religionis parte servanda, quæ tribus notissimis votis continetur, unde Religiosorum hominum status, et appellatio duxit originem, quam diligens Franciscus fuerit, paucis deinceps persequar. Paupertatem ita coluit, ut non affectione modo, sed re quoque pauper esset. Cum enim multa potuisset habere, utpote qui multos, eosque bene divites sibi necessitudine adjunxerat, eorum tamen amicitias in privata sua commoda non convertit. Quod si vel importuna prece, vel honesta alia de causa aliquid interdum accipiebat, id inter domesticos liberaliter impertiebatur. Qui multos annos eodem cum Francisco usus est contubernio, in dubium verti non posse testatur, eum pauperem spiritu fuisse, et quando in exilium cum cæteris actus est, pauperrimum Palentia discessisse. Nullum certe vitium, quamvis omnibus infessimus esset, præ avaritia, dum ferebat occasio, verbis acrimonibus insectabatur. Siquando autem inaudiret, hunc, aut illum ex ordine Sacerdotali avaritiæ sordibus esse inquinatum, cæteroqui moderatissimus, indignationem suam continere non poterat, quin vehementer in eam morum perversitatem inverheretur. In publicis ad domesticoshortationibus, itemque cum eis-